05RS0032-01-2023 000897-64

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2023 года 

<

адрес>

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника ФИО5, представившего в интересах подсудимого ФИО2 удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, без определенного рода занятий, ранее судимого приговором Левашинским районным судом РД от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.1 ст.213 и п.»а» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотикосодержащее растение- канапля в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РД,в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно, путем срывания листьев с кустов дикорастущей конопли и их последующего высушивания, приобрел части наркотикосодержащего растения – конопля (марихуана) общей массой в высушенном виде 92,2 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 07 часов 00 минутдо 09 часов 25 минут, в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОУР МВД по РД в домовладении ФИО2, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, на подоконнике в спальной комнате на первом этаже домовладения, были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения-каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 9,54 гр. Далее в ходе обыска в чердачном помещении указанного домовладения, были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения-каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 82,66 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером, которое он незаконно хранил до его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал свою вину в предъявленном ему обвинении и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, а потому судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, которые он давал в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 ч. 00 мин. к нему домой приехали сотрудники полиции, ознакомили его с постановлением о производстве обыска и показали понятых ФИО1 и ФИО10, которые были приглашены в качестве понятых. Один из сотрудников полиции в ходе обыска спросил у него имеются ли запрещенные предметы в гражданском обороте, на что он ответил, имеются наркотические средства. После чего они приступили к обыску в 

<

адрес>, в котором он проживает. Так в ходе обыска на подоконнике в спальной комнате обнаружили отрезок белой бумаги, на которой находилась вещества растительного происхождения зеленого цвета марихуана, и изъяли в установленном порядке и упаковали в бумажный конверт белого цвета опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. Также там же на подоконнике обнаружили и изъяли бутылка для осуществления курения и изъяли в установленном порядке упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвета. Далее сотрудники приступили в чердачном помещении и обнаружили один куст растения марихуаны выпущенном виде и изъяли в установленном порядке, упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвет опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами.. Указанные наркотические средства он сорвал ДД.ММ.ГГГГ на соседнем участке возле его домовладения, высушил и занес домой с целью дальнейшего употребления, так как курение успокаивает нервы и улучшает давления. Наркотические средства он курил примерно в начале сентября 2023 года путем выкуривания сигареты. Так как курение наркотических средств успокаивает нервы и головные боли.

Виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического растения- канапли в значительном размере, кроме ее собственных признательных показаний в ходе дознания, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ раннего утра к нему в ворота постучались ранее ему не знакомые сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обысковых мероприятий в домовладении его соседа, на что он дал свое согласия и вместе с сотрудниками полиции направился к домовладению ФИО2 В ходе обыска домовладении ФИО2 в спальной комнате на подоконнике обнаружили отрезок белой бумаги, на которой находилась вещества растительного происхождения зеленого цвета марихуана, там же на подоконнике обнаружили и изъяли бутылка для осуществления курения, в чердачном помещении и обнаружили один куст растения марихуаны высушенном виде. То что обнаружили изъяли в установленном порядке упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвет опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ раннего утра к ней домой по адресу: РД 

<

адрес> ворота постучались. Когда она открыла дверь увидела мужчину, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении ее соседа ФИО2. На предложение сотрудника полиции она согласилась и пошла к домовладению ФИО2. Также возле дома ФИО2 стояли сотрудники полиции и второй понятой по имени Рашид. В ходе обыска в домовладении ФИО2 в спальной комнате на подоконнике обнаружили отрезок белой бумаги, на которой находилась вещества растительного происхождения зеленого цвета марихуана, там же на подоконнике обнаружили и изъяли бутылка для осуществления курения, в чердачном помещении и обнаружили один куст растения марихуаны высушенном виде. То что обнаружили изъяли в установленном порядке упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвет опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 07 часов 00 минут к ним пришли сотрудниками полиции и произвели обыск в присутствии понятых. В ходе обыска на подоконнике в спальной комнате обнаружили отрезок белой бумаги, на которой находилась вещества растительного происхождения зеленого цвета марихуана, на подоконнике обнаружили и изъяли бутылка для осуществления курения, далее сотрудники в чердачном помещении обнаружили один куст растения марихуаны. Обнаруженное сотрудники изъяли в установленном порядке упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвет опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний УУУ МВД по РД ФИО9, допрошенного в качестве свидетеля, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в с. в ходе проведения обыска в домовладении ФИО2 в спальной комнате на подоконнике обнаружили отрезок белой бумаги, на которой находилась вещества растительного происхождения зеленого цвета марихуана, на подоконнике обнаружили бутылку для осуществления курения и изъяли в установленном порядке упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвета. Далее сотрудники в чердачном помещении и обнаружили один куст растения марихуаны высушенном виде и изъяли в установленном порядке, упаковали в полиэтиленовый пакет белого цвета, опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. 

Виновность ФИО2. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотикосодержащего растения- канапли в значительном размере подтверждается и следующими письменными материалами дела: 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в домовладении ФИО2 расположенное по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения-каннабис (марихуана)(т.1 л.д.23-29) ; 

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2023г., согласно которому при вскрытии полимерного пакета черного цвета обнаружены наркотические средства-каннабис марихуана с характерным запахам конопли, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в домовладении ФИО2 после осмотра предметы упакованы полимерный пакет белого цвета и опечатаны с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>(т.1 л.д.117); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО2 показал, где им были сорваны наркотические средства-каннабис марихуана(т.1 л.д.92-96); 

- заключением эксперта за № от 26.10.2023г., согласно которому части растений изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 являются смесью частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Каннабис) и табака. Масса частей растений в высушенной виде составляет 9,54 гр. Представленное на экспертизу части растений изъятые в ходе обыска в жилище гр. ФИО2 являются частями наркотико содержащего растения Конопля (растения рода Каннабис). Масса частей растений в высушенной виде составляет 82,66 гр.(т.1 л.д.100-104); 

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 11.10.2023г. согласно которому у ФИО2 изъято смывы пальцев рук, смывы срез ногтей и смывы полости рта(.т.1 л.д.51). 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует в рамках предъявленного подсудимому обвинения, с которым он согласился, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуаны(каннабис) в значительном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному ему обвинению, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Также обстоятельством, смягчающими наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, при определении размера которого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности и его материальное положение, который согласно имеющимся в материалах уголовного дела сведениям не работает, вместе с тем с учетом его возраста и состояния здоровья является трудоспособным и имеет возможность трудоустроиться. 

Приговором Левашинским районным судом РД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осужден по п. «а» ч.1 ст.213 и п.»а» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Часть 4 ст. 74 УК РФ устанавливает, что в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока нового преступления по неосторожности или умышленного преступления небольшой тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и условий жизни его семьи суд считает возможным оставить приговор Левашинского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 в самостоятельном исполнении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 13 000 (тринадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу–отменить.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК РД (МВД) по РД л\с 04031420570, ИНН 

<

***>,КПП 057201001, Отделение- НБ 

<

адрес>, БИК 048209001, ОКТМО 82634000,КБК 18№. 

Вещественные доказательства: наркотические средства марихуана массой 91,9 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Левашинского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий А.М.Ибрагимов.